
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

TỈNH TRÀ VINH 
 

Số: 27/2024/NQ-HĐND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Trà Vinh, ngày 09 tháng 12 năm 2024 
 

NGHỊ QUYẾT 

Quy định mức hỗ trợ chi phí phát sinh trong thời gian đưa đối tượng  

người có công với cách mạng và thân nhân liệt sĩ trên địa bàn  

tỉnh Trà Vinh đi điều dưỡng, phục hồi sức khỏe tập trung  
____________________ 

 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH TRÀ VINH 

KHÓA X - KỲ HỌP THỨ 19 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật 

Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 

2015; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp 

luật ngày 18 tháng 6 năm 2020; 

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Nghị định số 131/2021/NĐ-CP ngày 30 tháng 12 năm 2021 của Chính 

phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Pháp lệnh Ưu đãi người có công với cách 

mạng; 

Xét Tờ trình số 5536/TTr-UBND ngày 31 tháng 10 năm 2024 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Trà Vinh về dự thảo Nghị quyết quy định mức hỗ trợ chi phí phát sinh trong 

thời gian đưa đối tượng người có công với cách mạng và thân nhân liệt sĩ trên địa 

bàn tỉnh Trà Vinh đi điều dưỡng, phục hồi sức khỏe tập trung; báo cáo thẩm tra của 

Ban Văn hóa - Xã hội và ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ 

họp. 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng 

1. Phạm vi điều chỉnh 

Quy định mức hỗ trợ chi phí phát sinh trong thời gian đưa đối tượng người có 

công với cách mạng và thân nhân liệt sĩ trên địa bàn tỉnh Trà Vinh đi điều dưỡng, 

phục hồi sức khỏe tập trung.  

2. Đối tượng áp dụng 

a) Người có công với cách mạng và thân nhân liệt sĩ theo quy định tại khoản 1 

Điều 84 Nghị định số 131/2021/NĐ-CP ngày 30 tháng 12 năm 2021 của Chính phủ 

quy định chi tiết và biện pháp thi hành Pháp lệnh ưu đãi người có công với cách 

mạng. 

b) Các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan trong quá trình triển khai, thực 

hiện nghị quyết. 



Điều 2. Mức chi và nguồn kinh phí 

1. Mức chi 

a) Chi phí thuê phương tiện hoặc tiền vé đưa đón đối tượng: Thanh toán theo chi phí 

thực tế phát sinh, đảm bảo trình tự, thủ tục và chứng từ, hóa đơn theo quy định. 

b) Chi phí tiền ăn ngày tập trung tại tỉnh trước khi đi điều dưỡng một ngày và 

trong thời gian đi đường (đi và về):  

- Bữa sáng: Tối đa 60.000 đồng/người/bữa ăn. 

- Bữa trưa, chiều: Tối đa 150.000 đồng/người/bữa ăn. 

c) Chi phí tiền thuê phòng nghỉ ngày tập trung tại tỉnh trước khi đi điều dưỡng 

một ngày và trong thời gian đi đường (đi và về). 

- Ngày tập trung tại tỉnh trước khi đi điều dưỡng một ngày: Tối đa 250.000 

đồng/người/đêm. 

- Trong thời gian đi đường (đi và về): Tối đa 350.000 đồng/người/đêm.  

d) Trường hợp, cơ quan chủ trì tổ chức đưa đối tượng đi điều dưỡng phục hồi sức 

khỏe theo hình thức hợp đồng với đơn vị cung cấp dịch vụ du lịch: Thực hiện thanh 

toán theo hợp đồng thực tế nhưng tối đa không vượt quá tổng kinh phí khi tính theo 

định mức quy định tại điểm a, b, c khoản 1 Điều này; đồng thời, phải đảm bảo trình tự, 

thủ tục và chứng từ, hóa đơn theo quy định của pháp luật.  

2. Nguồn kinh phí thực hiện: Kinh phí thực hiện từ nguồn ngân sách tỉnh theo 

quy định của pháp luật. 

Điều 3. Tổ chức thực hiện 

Giao Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai thực hiện; Thường trực Hội đồng 

nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân, các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và đại 

biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết này.  

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Trà Vinh khóa X - Kỳ họp thứ 

19 thông qua ngày 09 tháng 12 năm 2024 và có hiệu lực từ ngày 19 tháng 12 năm 

2024./. 

 

CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

Kim Ngọc Thái 

 


